

## QUESITO N. 1

Al modulo "domanda di partecipazione" (allegato 1) è previsto, in calce, un "N.B. per ciascun nominativo che verrà indicato, non firmatario dell'offerta, dovrà essere redatto e sottoscritto, dalla stessa persona, l'apposito modello "ALLEGATO 1-BIS".

L'art.47, 2° comma, del DPR 445/2000 prevede che "la dichiarazione resa nell'interesse proprio del dichiarante può riguardare anche stati, qualità personali e fatti relativi ad altri soggetti di cui egli abbia diretta conoscenza".

Inoltre l'art.38 comma 2 del codice degli appalti fa un rinvio integrale al DPR 445/2000; in base alla norma dell'art.47, comma 2, di tale DPR, il legale rappresentante del concorrente può esso stesso rendere la dichiarazione circa l'assenza di cause di esclusione anche relativamente a tutti gli altri soggetti contemplati dall'art.38.

Tenuto conto dell'oggettiva difficoltà nel raccogliere la dichiarazione in questione da tutti i soggetti previsti, chiediamo che la possibilità prevista dalla norma possa essere applicata anche alla "domanda di partecipazione" pubblicata da codesta Amministrazione, consentendo che gli stati, qualità personali e fatti relativi a tutti i soggetti muniti di potere di rappresentanza, in carica, possano essere dichiarati dal sottoscrittore dell'istanza di ammissione, anche per tutti gli altri Legali Rappresentanti modificando opportunamente il modulo di domanda di partecipazione.

## RISPOSTA N. 1

Il comma 2 dell'art. 38, D.Lgs. n. 163/2006 prevede che il candidato o il concorrente attesta il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sostitutiva in conformità alle previsioni del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa di cui al DPR n. 445/2000.

I soggetti tenuti all'attestazione del possesso dei requisiti di cui al comma 1, lettere b) e c) ed m-ter) dell'art. 38 del d.lgs. n. 163/2006 sono, tra l'altro, *"...gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore tecnico o il socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci.."*

Con Parere n.70 del 16/05/2012, l'Avcp ha chiarito che la dichiarazione del rappresentante legale circa l'inesistenza a carico degli altri soggetti delle cause di esclusione di cui all'art. 38, comma 1, lettere b), c) ed m-ter), non può sostituire la dichiarazione diretta dei soggetti tenuti a renderla.

Con il medesimo parere l'Avcp ha espresso l'avviso che la dichiarazione del legale rappresentante, in luogo di quella del soggetto chiamato a renderla, possa essere resa **esclusivamente** rispetto ai soggetti cessati dalla carica e divenuti irreperibili, in considerazione della evidente difficoltà per l'impresa concorrente di recuperare dichiarazioni da parte di soggetti che non fanno più parte dell'organizzazione aziendale.

Pertanto è riconosciuta la possibilità, a favore del legale rappresentante, di effettuare una dichiarazione sostitutiva "per quanto a propria conoscenza" in ordine alla non sussistenza di sentenza definitiva di condanna nei confronti dei soggetti cessati dalla carica e divenuti irreperibili, con conseguente obbligo per la stazione appaltante di effettuare le relative verifiche, ma senza necessità in capo al dichiarante di produrre la materiale certificazione esimente relativa a tali soggetti (parere n. 75 del 6 marzo 2008).

**Ne consegue, dunque, che al di là dell'ipotesi sopra riportata in cui è il legale rappresentante che, per quanto a propria conoscenza, rende la dichiarazione sostitutiva circa la sussistenza**

**dei requisiti soggettivi di cui alle lettere b) e c) del comma 1, dell'art. 38, le dichiarazioni dovute ai sensi delle disposizioni in parola devono essere rese da tutti i soggetti interessati.**

## **QUESITO N. 2**

La bozza di convenzione allegata al bando, prevede all'art.15, punto 5 ultimo capoverso, "operazioni gratuite effettuate da ogni terminale POS".

Vogliate specificare che cosa si intende per "operazioni gratuite".

Infine Vi chiediamo i dati degli incassi Pos, per l'anno 2012, distinti tra Pagobancomat e Carte di Credito.

## **RISPOSTA N. 2**

L'Ente provvede all'incasso dei diritti di segreteria tramite terminali Pos. Non effettua pagamenti tramite Pos, né prelievi allo sportello Bancomat. Non effettua incassi tramite carte di credito.

Le operazioni di incasso tramite terminali Pos dovranno essere gratuite per l'Ente nel senso che nessuna commissione a carico dell'Ente dovrà essere addebitata per gli incassi effettuati.

Nell'anno 2012 l'Ente ha registrato n. 880 operazioni di incasso tramite Pagobancomat per un importo complessivo di Euro 33.825,66.

## **QUESITO N. 3**

Nome dall'attuale tesoriere.

## **RISPOSTA N. 3**

Il Tesorerie attuale è Banca Monte dei Paschi di Siena.

## **QUESITO N. 4**

Qual è il numero esatto dei dipendenti dell'Ente?

## **RISPOSTA N. 4**

I numero di dipendenti della Camera di commercio i.a.a. di Mantova è pari a 65 unità

## **QUESITO N. 5**

Qual è il tasso attualmente praticato per operazioni di investimento liquidità a breve?

## **RISPOSTA N. 5**

Il tasso attualmente in essere sul conto di deposito ammonta a 3,5% lordo

## **QUESITO N. 6**

Si chiede di indicare il numero di bonifici effettuati suddivisi per importi > e < ad Euro 10.000,00

## **RISPOSTA N. 6**

Nell'anno 2012 i bonifici di importo > 10.000,00 Euro ammontano a n. 144 mentre quelli di importo < 10.000,00 Euro ammontano a n. 2.061.

## **QUESITO N. 7**

Relativamente all'ordinativo informatico da Voi utilizzato, avete adottato il sistema di Infocamere o qualcosa di diverso? Nel qual caso, vogliate specificare quale state usando.

## **RISPOSTA N. 7**

Come indicato nel disciplinare di gara il sistema adottato per l'ordinativo informatico è quello predisposto da Infocamere Scpa.

## **QUESITO N.8**

Lo schema di convenzione all' Art. 15 dal punto 5) recita:

5. Prima dell'installazione saranno definite, di comune accordo, le condizioni d'utilizzo del servizio, restando sin d'ora convenuto:

- l'installazione e disinstallazione gratuita di ogni terminale POS (fisso con connessione via rete telefonica o mobile con connessione via GSM/GPRS);
- il canone annuo gratuito per ogni terminale POS (fisso, GSM/GPRS o virtuale);
- operazioni gratuite effettuate da ogni terminale POS (fisso, GSM/GPRS o virtuale).

Cosa si intende quindi per "condizioni di utilizzo del servizio" da definire in comune accordo?

## **RISPOSTA N.8**

Le condizioni di utilizzo da definire di comune accordo riguardano principalmente le procedure di contabilizzazione delle operazioni (a titolo esemplificativo: quante contabili emetterà l'Istituto a fronte degli incassi: una per ogni terminale o una complessiva per gli incassi del giorno ovvero una complessiva per ogni sede di installazione dei terminali) nonché i tempi e le modalità di risoluzione di eventuali malfunzionamenti dei terminali ivi inclusi gli aggiornamenti informatici che si rendessero necessari per il corretto funzionamento.

## **QUESITO N. 9**

Da una più approfondita analisi della bozza di convenzione, l'art.19 pone ulteriori impegni per il tesoriere. Pertanto vogliate dettagliarci su quanto di seguito richiesto:

- a) previsione di eventuali future sedi camerali
- b) dati sull'Azienda Speciale dell'Ente, analogamente alla Camera di Commercio, al fine della valutazione degli impegni eventualmente da assumere con riguardo anche al sistema di Infocamere se adottato o meno.

## **RISPOSTA N. 9**

- a) attualmente l'Ente non ha in previsione l'apertura di nuove sedi camerali;
- b) di seguito si riportano i dati relativi all'Azienda Speciale Promoimpresa-Borsa Merci. Si precisa che l'Azienda Speciale opera in regime di diritto privato e non utilizza l'ordinativo informatico:

<b>PROMOIMPRESA-BORSA MERCI: DATI RELATIVI AL SERVIZIO DI CASSA TRIENNIO 2010 - 2012</b>	
<b>PROVENTI TOTALI</b>	<b>TOTALE ANNUO €</b>
Anno 2010	1.503.028,57
Anno 2011	1.335.976,46
Anno 2012	1.546.327,49
<b>ONERI TOTALI</b>	<b>TOTALE ANNUO €</b>
Anno 2010	1.607.334,92
Anno 2011	1.390.999,53
Anno 2012	1.549.010,98
<b>GIACENZA AL 31 DICEMBRE SU CONTO CORRENTE</b>	<b>TOTALE €</b>
Anno 2010	247.255,92
Anno 2011	137.024,21
Anno 2012	414.359,53
<b>GIACENZA MEDIA CONTO DI DEPOSITO VINCOLATO (LIBRETTO NOMINATIVO TFR)</b>	<b>TOTALE ANNUO €</b>
Anno 2010	147.194,66
Anno 2011	158.636,49
Anno 2012	178.583,80
<b>INTERESSI ATTIVI NETTI PERCEPITI SU CONTO CORRENTE</b>	<b>TOTALE ANNUO €</b>
anno 2010	2.900,81
anno 2011	2.695,74
anno 2012	2.279,44
<b>INTERESSI ATTIVI PERCEPITI SU ALTRE FORME DI INVESTIMENTO (LIBRETTO NOMINATIVO TFR)</b>	<b>TOTALE ANNUO €</b>
anno 2010	494,89
anno 2011	1.165,92
anno 2012	1.060,17
<b>INTERESSI PASSIVI CORRISPOSTI</b>	<b>TOTALE ANNUO €</b>
anno 2010	0,00
anno 2011	0,00
anno 2012	0,00
<b>BONIFICI EMESSI</b>	<b>TOTALE N.</b>
anno 2010	847
anno 2011	769
anno 2012	706
<b>INCASSI RICEVUTI</b>	<b>TOTALE N.</b>
anno 2010	401

anno 2011	355
anno 2012	345
<b>INCASSO CONTANTE SPORTELLI CASSA</b>	
<b>TOTALE ANNUO €</b>	
anno 2010	2.585,00
anno 2011	3.180,00
anno 2012	2.115,00
<b>INCASSO POS</b>	
<b>TOTALE ANNUO €</b>	
anno 2010	0,00
anno 2011	0,00
anno 2012	0,00
<b>TASSO ATTIVO SU CONTO CORRENTE</b>	
<b>%</b>	
anno 2010	
anno 2011	
anno 2012	1,787 indicizzato + 0,35
<b>TASSO PASSIVO SU CONTO CORRENTE</b>	
<b>%</b>	
anno 2010	
anno 2011	
anno 2012	1,5 + 0,5
<b>ANTICIPAZIONI IN CONTO CORRENTE</b>	
<b>TOTALE ANNUO €</b>	
anno 2010	0,00
anno 2011	0,00
anno 2012	0,00

## QUESITO N. 10

Si chiede gentilmente l'invio mediante posta elettronica dei vs ultimi bilanci disponibili con eventuali relazioni agli stessi.

## RISPOSTA N. 10

I bilanci degli ultimi anni sono pubblicati sul sito istituzionale dell'ente all'indirizzo [www.mn.camcom.gov.it](http://www.mn.camcom.gov.it), nella sezione "Amministrazione trasparente".

## QUESITO N. 11

Si chiedono le seguenti informazioni:

- eventuali mutui contratti con relativo importo
- eventuali delegazioni di pagamento in essere con relativo importo
- eventuali fidejussioni in essere con relativo importo – si chiede inoltre se queste eventuali fidejussioni dovranno essere prese in carico dal nuovo tesoriere

## RISPOSTA N. 11

Mutui in essere: nessuno

Delegazioni di pagamento in essere: nessuna

Fidejussioni: una, a garanzia di un contratto di locazione. Contratto e fidejussione scadranno il prossimo 31/12/2013 pertanto il nuovo tesoriere non avrà alcuna fideiussione a carico.

## QUESITO N. 12

In merito all'anticipazione di max euro 2.500.000, siamo cortesemente a richiedere:

- i totali dei capitoli dell'ultimo bilancio
- entità dell'avanzo dell'amministrazione, nonché di cassa.

## RISPOSTA N. 12

I capitoli di bilancio sono concetti relativi alla contabilità finanziaria mentre, dall'anno 2006, le Camere di commercio adottano la contabilità economica. Comunque, il totale del conto di bilancio relativo alle anticipazioni di cassa è pari a zero in quanto la Camera di commercio di Mantova non ha mai chiesto anticipazioni di cassa.

Anche gli avanzi di amministrazione e/o di cassa sono concetti relativi alla contabilità finanziaria per cui nei bilanci dal 2006 al 2012, redatti secondo la contabilità economica, si può rilevare il risultato economico d'esercizio.

Di seguito si riporta il rendiconto di cassa, cosiddetto "cash flow", degli ultimi due esercizi:

	2012	2011
a) Flussi finanziari attività operativa	6.854.890	- 6.744.727
b) Flussi finanziari attività d'investimento	- 284.881	- 453.583
c) Flussi finanziari attività finanziaria	0	- 3.533.315
d) Flusso netto generato dalla gestione	6.570.009	- 10.731.625
e) Disponibilità liquide iniziali	4.517.434	15.249.059
f) Disponibilità liquide finali	11.087.443	4.517.434

## QUESITO N. 13

E' possibile avere copia della carta di identità e del codice fiscale del vostro rappresentante legale

## RISPOSTA N. 13

La carica di legale rappresentante dell'Ente è assunta dal Presidente. Il Presidente in carica è il Signor Zanetti Carlo i cui dati sono pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente [www.mn.camcom.gov.it](http://www.mn.camcom.gov.it), nella sezione "Amministrazione trasparente".

Si ritiene non pertinente alla formulazione dell'offerta la trasmissione della copia della carta di identità e del codice fiscale del legale rappresentante dell'Ente.

#### **QUESITO N. 14**

Chiedo la seguente specifica tecnica:

cfr. art. 14 schema di convenzione: visto che per le CCIAA la movimentazione finanziaria risulta conseguente all'effettuazione di un sospenso in entrata o all'incasso di una reversale con relativa emissione di bolletta d'introito, a cosa ci si riferisce laddove scrivete "e operative per svolgere funzioni telematiche di versamento a cura e spese del gestore"?

#### **RISPOSTA N. 14**

Le funzioni di home banking sono esclusivamente di tipo informativo. Per "funzioni operative" si intendono quelle funzionali all'operatività dell'Ente ossia alle operazioni che l'Ente dovrà mettere in atto a seguito dell'interrogazione del conto tramite home banking. Ad esempio: utilizzando il servizio di home banking l'Ente può monitorare le carte contabili in uscita da coprire con mandato e, in caso affermativo, "operare" procedendo alla loro copertura (es. pagamento utenze, canone cassetta di sicurezza ecc. ecc.);

La dicitura "A cura e spese del gestore" si ricollega alla frase iniziale, ovvero: il servizio di home banking dovrà essere attivato a spese dell'Istituto cassiere.

#### **QUESITO N. 15**

Il bando di gara alla voce "cauzione e garanzie" cita solamente la fidejussione provvisoria e non la possibilità (Come da D.lg. 12 aprile 2006 n. 163 art. 75 comma 1 /2 ) di effettuare il versamento sul conto del Tesoriere. Si intende quindi di non accettare ed escludere tale modalità?

#### **RISPOSTA N. 15**

La garanzia a corredo dell'offerta può essere prestata anche sotto forma di deposito cauzionale presso il conto del Tesoriere.

#### **QUESITO N. 16**

Con riferimento allo stato patrimoniale bilancio di esercizio 2012 si chiede di specificare in dettaglio la composizione delle poste "crediti diversi" all'attivo e "debiti diversi" al passivo.

#### **RISPOSTA N. 16**

I crediti diversi al 31/12/2012 sono composti quasi interamente (€ 3.991.841,92) da un BOT semestrale rimborsato ad aprile 2013. Tra i debiti diversi sono invece iscritti i contributi alle imprese colpite dal sisma 2012 (€ 7.081.066,65) i quali sono in parte già stati erogati nel corso del 2013 e sono tuttora in fase di erogazione.